DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA DETRAN Nº 6879 DE 25 DE AGOSTO DE 2025

DESIGNA GESTOR E GESTOR SUBSTITUTO PARA AS ATIVIDADES GERENCIAIS, TÉCNICAS E OPERACIONAIS QUE COMPÕEM O PROCESSO DE CONTRATAÇÃO; FISCAIS E SUPLENTES
PARA AS ATIVIDADES RELACIONADAS AO ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DO OBJETO DOS CONTRATOS QUE MENCIONA.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – DETRAN/RJ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo nº SEI-150159/006164/2023, e

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 45.600 de 16 de março de 2016, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contratações da administração e altera o Decreto nº 42.301/2010;

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designados os servidores: Marcos Willemen da Silva, Diretor da Divisão de Patrimônio, Id. Funcional 5164635-8, como Gestor, sendo responsável pela gestão, elaboração e apresentação dos processos de
prestação de contas no que couber, e Humberto José Ruchiga, Assistente Técnico Administrativo, Id. Funcional 4403051-7, como Gestor Substituto, nos casos de férias, licenças e outros eventuais afastamentos do Gestor,
dos Instrumentos descritos abaixo;

Art. 2º - Ficam designados os servidores elencados a seguir como fiscais e suplentes, sendo responsáveis pelas atividades referentes ao acompanhamento da execução dos respectivos contratos relacionados:

Nº Nº PROCESSO Nº DO INSTRUMENTO PARTE FISCAL FISCAL SUPLENTE

1 E-12/061/101677/2018 097/18 3F Participações Eirelli
Kátia Regina do Carmo, Assistente III, ID.: 2041366-1 Josué de Oliveira, Chefe

de Unidade, ID.: 5161125-
2

2 SEI-150060/000218/2022 017/22 Adriano Pinheiro Fernandes
Caroline Olivetti Messinger, Assitente III, ID.: 4205409-5 Fernando Costa Antunes,

Assist. Téc. de Trânsito,
ID.: 5025908-3

3 SEI-16/059/012370/2019 039/21 Brasalfa Transportes Ltda-EPP
Fernando Costa Antunes, Assist. Téc. de Trânsito, ID.: 5025908-3 Caroline Olivetti

Messinger, Assist. III, ID.:
4205409-5

4 E-12/006/354/2017 048/18
Cidade Nova Soluções Prediais SPE
S.A.

Fernando Costa Antunes, Assist. Téc. de Trânsito, ID.: 5025908-3 Caroline Olivetti
Messinger, Assist. III, ID.:
4205409-5

5 SEI-150157/000209/2021 031/22
Condomínio Civil Boulevard Rio
Shopping

Caroline Olivetti Messinger, Assist. III, ID.: 4205409-5 Fernando Costa Antunes,
Assist. Téc. de Trânsito,
ID.: 5025908-3

6 E-16/060/1991/2019 016/20 Condomínio do Hipershopping ABC
Fernando Costa Antunes, Assist. Téc. de Trânsito, ID.: 5025908-3 Caroline Olivetti

Messinger, Assist. III, ID.:
4205409-5

7 SEI-150157/000549/2022 003/23
Condomínio Patiomix Costa Verde
Shopping Center

Josué de Oliveira, Chefe de Unidade, ID.: 5161125-2 Kátia Regina do Carmo,
Assist. III, ID.: 2041366-1

8 SEI-150157/000100/2021 016/21

Condomínio Pro Indiviso do
Grupamento Comercial do Centro
Comercial do Boulevard Shopping
São Gonçalo

Josué de Oliveira, Chefe de Unidade, ID.: 5161125-2 Kátia Regina do Carmo,
Assist. III, ID.: 2041366-1

9 SEI-160150/000248/2020 026/21 Consórcio Shopping Itaboraí Plaza
Kátia Regina do Carmo, Assist. III, ID.: 2041366-1 Josué de Oliveira, Chefe

de Unidade, ID.:51611252

10 E-12/490953/2011 042/12
Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária-INFRAERO

Fernando Costa Antunes, Assist. Téc. de Trânsito, ID.: 5025908-3 Caroline Olivetti
Messinger, Assist. III,
ID.:42054095

11 E-12/416669/2012 099/12 Estado do Rio de Janeiro
Fernando Costa Antunes, Assist. Téc. de Trânsito, ID.: 5025908-3 Caroline Olivetti

Messinger, Assist. III,
ID.:42054095

12
E-12/061/1829/2015 - E-
01/400435/2008

031A/14 Estado do Rio de Janeiro
Fernando Costa Antunes, Assist. Téc. de Trânsito, ID.: 5025908-3 Caroline Olivetti

Messinger, Assist. III,
ID.:42054095

13 E-01/4157/2003 129/04
Grêmio Recreativo Escola de Samba
Unidos de Vila Isabel

Fernando Costa Antunes, Assist. Téc. de Trânsito, ID.: 5025908-3 Caroline Olivetti
Messinger, Assist. III,
ID.:4205409-5

14 SEI-160190/000874/2020 006/21
JM Administradora de imóveis LTDA -
Guarus Plaza Shopping

Josué de Oliveira, Chefe de Unidade, ID.: 5161125-2 Kátia Regina do Carmo,
Assist. III, ID.:20413661

15 E-12/411583/2010 302/10 Município de Araruama
Fernando Costa Antunes, Assist. Téc. de Trânsito, ID.: 5025908-3 Caroline Olivetti

Messinger, Assist. III,
ID.:42054095

16 SEI-150157/000075/2022 020/22 Município de Maricá

Fernando Costa Antunes, Assist. Téc. de Trânsito, ID.: 5025908-3 Caroline Olivetti

Messinger, Assist. III,
ID.:42054095

17 E-12/490475/2010 300/10 Município de Mesquita
Fernando Costa Antunes, Assist. Téc. de Trânsito, ID.: 5025908-3 Caroline Olivetti

Messinger, Assist. III,
ID.:42054095

18 E-12/490603/2010 183/10 Município de Miguel Pereira
Fernando Costa Antunes, Assist. Téc. de Trânsito, ID.: 5025908-3 Caroline Olivetti

Messinger, Assist. III,
ID.:42054095

19 E-12/20989/SEGAB/2000 095/08 SEBRAE & SEBRAE-RJ
Josué de Oliveira, Chefe de Unidade, ID.: 5161125-2 Kátia Regina do Carmo,

Assist. III, ID.:20413661

20 SEI-360068/000916/2020 084/20
Secretaria de Estado da Polícia Civil
- SEPOL

Josué de Oliveira, Chefe de Unidade, ID.: 5161125-2 Kátia Regina do Carmo,
Assist. III, ID.:20413661

21 E-12/006/22/2014 009A/15
Secretaria de Estado de
Planejamento e Gestão - SEPLAG

Josué de Oliveira, Chefe de Unidade, ID.: 5161125-2 Kátia Regina do Carmo,
Assist. III, ID.:20413661

22
E-12/061/12750/2015 / E-
01/003/81/2014

014A/15
Secretaria de Estado de
Planejamento e Gestão - SEPLAG

Josué de Oliveira, Chefe de Unidade, ID.: 5161125-2 Kátia Regina do Carmo,
Assist. III, ID.:2041366-1

23 E-12/20989/SEGAB/2000 033/10
Serviço Brasileiro de Apoio às Micros
e Pequenas Empresas-SEBRAE

Josué de Oliveira, Chefe de Unidade, ID.: 5161125-2 Kátia Regina do Carmo,
Assist. III, ID.:2041366-1

24 E-12/679888/2010 001/15 Agropecuária Carvalheira Ltda.-ME
Kátia Regina do Carmo, Assist. III, ID.: 2041366-1 Josué de Oliveira, Chefe

de Unidade, ID.: 5161125-
2

25 E-12/061/7244/2014 145/14 Alexandre Cesar de Souza
Josué de Oliveira, Chefe de Unidade, ID.: 5161125-2 Kátia Regina do Carmo,

Assist. III, ID.:2041366-1

26 E-12/061/5883/2017 032/18 Almir Alves Teixeira
Kátia Regina do Carmo, Assist. III, ID.: 2041366-1 Josué de Oliveira, Chefe

de Unidade, ID.: 5161125-
2

27 E-12/061/17217/2015 095/16 Antônio José Ramos Freire
Kátia Regina do Carmo, Assist. III, ID.: 2041366-1 Josué de Oliveira, Chefe

de Unidade, ID.: 5161125-
2

28 E-12/061/3196/2017 089/18
Associação dos Lojistas do Shopping
Estrada-ALSE

Kátia Regina do Carmo, Assist. III, ID.: 2041366-1 Josué de Oliveira, Chefe
de Unidade, ID.: 5161125-
2

29 E-12/061/9600/2014 006/15 Bemax Participações Ltda.
Kátia Regina do Carmo, Assist. III, ID.: 2041366-1 Josué de Oliveira, Chefe

de Unidade, ID.: 5161125-
2

30 E-12/413236/2012 196/13
BNI-Banco de Negócios Imobiliários
Ltda. & Gama-Brasil Construções
Participações e Adm. Ltda-Me.

Kátia Regina do Carmo, Assist. III, ID.: 2041366-1 Josué de Oliveira, Chefe
de Unidade, ID.: 5161125-
2

31 SEI-150157/000164/2020 001/23 Centrais de Abastecimento do Josué de Oliveira, Chefe de Unidade, ID.: 5161125-2 Kátia Regina do Carmo,

Estado do RJ S.A.- CEASA/RJ Assist. III, ID.: 2041366-1

32 E-12/517810/2009 079/10
Compahia Estadual de Águas e
Esgotos-CEDAE

Caroline Olivetti Messinger, Assist. III, ID.: 4205409-5 Fernando Costa Antunes,
Assist. Téc. de Trânsito,
ID.:50259083

33 E-12/061/6324/2017 015/18
Companhia de Desenvolvimento
Industrial do Estado do RJ-CODIN

Josué de Oliveira, Chefe de Unidade, ID.: 5161125-2 Kátia Regina do Carmo,
Assist. III, ID.:20413661

34 E-12/061/13454/2015 020/17
Condomínio Civil Voluntário do
Parque Shopping Sulacap

Kátia Regina do Carmo, Assist. III, ID.: 2041366-1 Josué de Oliveira, Chefe
de Unidade, ID.: 51611252

35 SEI-160190/000580/2020 018/21
Condomínio do Conjunto
Arquitetônico Denominado
Downtown

Josué de Oliveira, Chefe de Unidade, ID.: 5161125-2 Kátia Regina do Carmo,
Assist. III, ID.:20413661

36 SEI-150157/000076/2021 012/21 Condomínio do Edifício Apart Hotel
Kátia Regina do Carmo, Assist. III, ID.: 2041366-1 Josué de Oliveira, Chefe

de Unidade, ID.: 51611252

37 E-12/061/1155/2016 072/16

Consórcio West Shopping Rio (Vinci
Renda/IPS/Vinci Real/JSR
Shopping/Octávio Fernandes e
Fernando Azevedo de Araújo)

Fernando Costa Antunes, Assist. Téc. de Trânsito, ID.:50259083 Caroline Olivetti
Messinger, Assist. III,
ID.:42054095

38 E-12/061/1665/2015 070/15 Continente Supermercados Ltda.
Fernando Costa Antunes, Assist. Téc. de Trânsito, ID.:50259083 Caroline Olivetti

Messinger, Assist. III,
ID.:42054095

39 E-12/061/5837/2014 049/16

Danilo B. Lima Sampaio/Maximiliano
Nagib (espólio)/Délio Sampaio
Filho(espólio)/Nilza B. Reis/Sandra
Helena Reis de O.
Guimarães/Benete B. Reis

Josué de Oliveira, Chefe de Unidade, ID.:51611252 Kátia Regina do Carmo,
Assist. III, ID.:20413661

40 SEI-150157/000082/2021 013/23 Dilvio Alves de Oliveira
Fernando Costa Antunes, Assist. Téc. de Trânsito, ID.:50259083 Caroline Olivetti

Messinger, Assist. III,
ID.:42054095

41 E-12/006/439/2013 110/14
Ecia-Americas Serviços e
Construções S/A

Caroline Olivetti Messinger, Assist. III, ID.:42054095 Fernando Costa Antunes,
Assist. Téc. de Trânsito,
ID.:50259083

42 E-12/061/5014/2014 019/15 Elieci Pedro da Silva
Caroline Olivetti Messinger, Assist. III, ID.:42054095 Fernando Costa Antunes,

Assist. Téc. de Trânsito,
ID.:50259083

43 SEI-16/059/013131/2019 088/20
EMBASIL - Embalagens Siderúrgicas
Ltda.

Kátia Regina do Carmo, Assist. III, ID.: 2041366-1 Josué de Oliveira, Chefe
de Unidade, ID.: 51611252

44 E-09/79117/4000/2004 111/05
Espólio de Carlos da Silva Mattos
(Eliane de Souza Mattos)

Kátia Regina do Carmo, Assist. III, ID.:20413661 Josué de Oliveira, Chefe
de Unidade, ID.: 51611252

45 E-12/061/10277/2017 017/18
Espólio de Francisco de Oliveira
Duarte

Josué de Oliveira, Chefe de Unidade, ID.: 5161125-2 Kátia Regina do Carmo,
Assist. III, ID.:20413661

46 E-12/061/6663/2017 018/18 Espólio de Jarjura Deccache
Josué de Oliveira, Chefe de Unidade, ID.: 5161125-2 Kátia Regina do Carmo,

Assist. III, ID.:20413661

47 E-12/061/4283/2014 046/15 Espólio de Julio Branco
Josué de Oliveira, Chefe de Unidade, ID.: 5161125-2 Kátia Regina do Carmo,

Assist. III, ID.:20413661

48 E-12/681606/2010 009/12 Evan Vieira da Silva
Josué de Oliveira, Chefe de Unidade, ID.: 5161125-2 Kátia Regina do Carmo,

Assist. III, ID.:20413661

49 E-09/4080/4180/2002 176/05 Jacy Gaspar de Souza
Kátia Regina do Carmo, Assist. III, ID.:20413661 Josué de Oliveira, Chefe

de Unidade, ID.: 51611252

50 E-12/006/179/2014 113/14
Jardim Guadalupe Administradora e
Incorporadora S.A.

Fernando Costa Antunes, Assist. Téc. de Trânsito, ID.:50259083 Caroline Olivetti
Messinger, Assist. III,
ID.:42054095

51 E-12/061/11548/2017 044/18 José Gonçalves
Fernando Costa Antunes, Assist. Téc. de Trânsito, ID.:50259083 Caroline Olivetti

Messinger, Assist. III,
ID.:42054095

52 E-12/006/438/2013 114/14
JSR Shopping Ltda e BRMALLS
Participações SA

Caroline Olivetti Messinger, Assist. III, ID.:42054095 Fernando Costa Antunes,
Assist. Téc. de Trânsito,
ID.:50259083

53 E-12/061/14835/2015 017/16 Leonardo Macedo de Oliveira
Caroline Olivetti Messinger, Assist. III, ID.:42054095 Fernando Costa Antunes,

Assist. Téc. de Trânsito,
ID.:50259083

54 E-12/397612/2007 185/07
Metran de Resende Vistoria Veicular
Ltda-Me.

Josué de Oliveira, Chefe de Unidade, ID.: 5161125-2 Kátia Regina do Carmo,
Assist. III, ID.:20413661

55 SEI-160190/001196/2020 036/22
Patiomix Resende Shopping Center
SPE Ltda.

Kátia Regina do Carmo, Assist. III, ID.:20413661 Josué de Oliveira, Chefe

de Unidade, ID.: 5161125-
2

56 E-12/061/4690/2016 004/17 Paulo Roberto Alves Moreno
Fernando Costa Antunes, Assist. Téc. de Trânsito, ID.:50259083 Caroline Olivetti

Messinger, Assist. III,
ID.:42054095

57 E-12/403725/2009 185/09 Petróleo Brasileiro-PETROBRAS
Josué de Oliveira, Chefe de Unidade, ID.: 5161125-2 Kátia Regina do Carmo,

Assist. III, ID.:20413661

58 E-12/061/12413/2015 030/16 Raposim Participações Ltda
Caroline Olivetti Messinger, Assist. III, ID.:42054095 Fernando Costa Antunes,

Assist. Téc. de Trânsito,
ID.:50259083

59 E-12/061/307/2014 039/16 Ronald de Carvalho
Caroline Olivetti Messinger, Assist. III, ID.:42054095 Fernando Costa Antunes,

Assist. Téc. de Trânsito,
ID.:50259083

60 E-12/043/000027/2015 010/16
Sandra Valeria de Almeida Azevedo
Gomes & outros

Caroline Olivetti Messinger, Assist. III, ID.:42054095 Fernando Costa Antunes,
Assist. Téc. de Trânsito,
ID.:50259083

61 E-09/152372/4000/2004 119/08 Sérgio Roberto Tabet
Josué de Oliveira, Chefe de Unidade, ID.: 5161125-2 Kátia Regina do Carmo,

Assist. III, ID.:20413661

62 E-12/061/7795/2016 012/17
SPE Shopping Nova Iguaçu S.A. E
IBI & F Empreendimentos
Imobiliários S/A.

Fernando Costa Antunes, Assist. Téc. de Trânsito, ID.:50259083 Caroline Olivetti
Messinger, Assist. III,
ID.:42054095

63 E-12/061/10728/2015 006/17 Tammo Nikolas Schlottke
Josué de Oliveira, Chefe de Unidade, ID.: 5161125-2 Kátia Regina do Carmo,

Assist. III, ID.:20413661

64 E-12/474655/2008 142/08
Tei Timoneiro Empreendimentos
Imobiliários Ltda.

Kátia Regina do Carmo, Assist. III, ID.:20413661 Josué de Oliveira, Chefe
de Unidade, ID.: 51611252

65 E-12/397691/2007 045/08 Telemar Norte Leste S.A.
Josué de Oliveira, Chefe de Unidade, ID.: 5161125-2 Kátia Regina do Carmo,

Assist. III, ID.:20413661

66 E-12/480474/2007 088/07
Tolentino Administração Participação
e Serviços Ltda.

Josué de Oliveira, Chefe de Unidade, ID.: 5161125-2 Kátia Regina do Carmo,
Assist. III, ID.:20413661

67 E-12/043/11/2017 052/17 Transportes Emergente Ltda.
Fernando Costa Antunes, Assist. Téc. de Trânsito, ID.:50259083 Caroline Olivetti

Messinger, Assist. III,
ID.:42054095

68 E-12/061/6279/2013 055/13
Trophy Serviços e Empreendimentos
S/A

Fernando Costa Antunes, Assist. Téc. de Trânsito, ID.:50259083 Caroline Olivetti
Messinger, Assist. III,
ID.:42054095

69 E-12/061/002016/2016 051/16
Vigo Empreendimentos Imobiliários
Ltda.

Kátia Regina do Carmo, Assist. III, ID.:20413661 Josué de Oliveira, Chefe
de Unidade, ID.: 51611252

70 E-09/5564/4180/2002 012/08 Wilson Cardozo Rodrigues
Fernando Costa Antunes, Assist. Téc. de Trânsito, ID.:50259083 Caroline Olivetti

Messinger, Assist. III,

ID.:42054095

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 22/08/2025, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 25 de agosto de 2025

VINÍCIUS FARAH
Presidente do DETRAN/RJ